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VĖL KRUVINI JVYKIAI MEKSIKOJ 
Meksikoje po nepavykusio gen 

Cedillo sukilimo kraštutinės grupės ne
nurimo. Iš vienos pusės, pasidarė dar 
įžūlesni komunistai, o ii kitos — kilo 
dar stipresnis nacionalinis judėjimas. 
Pirmadienį Tulananpec provincijoj 
buvo pirmas ginkluotas .tarp naciona
listų ir komunistų susirėmimas. Komu
nistai norėjo išardyti nacionalistų su
sirinkimą ir įvyko susišaudymas, per 
kurį keli užmušti ir daug sužeistų. Na
cionalistų smogiamųjų būrių instrukto
riai visame krašte organiinoja ginkluo
tą pasipriešinimą. įPaėiame Meksikos 
mieste kįlo antisemitinis judėjimas. 
Daugely vietų išku tl lydų parduotuvių 
langai. Meksika, tas neramiausias pa
sauly kraštas, vėl stovi naujų kruvinų 
įvykių išvakarėse.
ISTEISINTAS ARIAS DE OLIVEIRA 

Pereitais metais Karnavalo metu 
Veueeslau Braz gatvėje, kino laikomam 
restorane, buvo žvėriškai nužudyti 4 
įmonės, korių tarpe ir vienas lietuvis 
— Juozas Kulikeviėius. Policiją ilgai 
sekė tudiką. Pagaliau, buvo suimtas 
vienas juodukas, Arias de Oliveira, ku- 
”• /?>•■ w». <> wk*»

vasario
Lietuvos Nepriklausomybės dieną,

16, Padėkos pamaldos bus pusiau devintą vai. ryto Villa

Zeliooj

praioiui

lietuvių bažnyčioj.

Įstaigos, mokyklos, organizacijos ir paskiri asmens

pamaldose dalyvauti.

Kun. P. Ragažinskaa 
Kolonijos Kapelionas.

„lau metas pagalvoti a

16 VASARIO MINĖJIMAS
Brazilijos Lietuvių Organizacijų 

Centras rengia iškilminga Lietuvos Ne
priklausomybes dvidešimt vienerių me
tų sukakties minėjimą, kuris įvyks ątei 
nant] šeštndienj, vasaiio mėn. 11 d., 
Couto de Magalhães, 28. Minėjimas pro 
dedamas 8 vai. vak. Ir trnks iki 4 vai. 
ryto. Programoje bus kalbos, visų ketu 
rių Kolonijos chorų jungtinis koncertas 
ir klt. Po oficialiosios dalies—šokini ir 
leidimai iki 4 vai. ryto. Lietuviai! 
Kiekvieno pareiga šiame minėjime da
lyvauti! B. L. O. CENTRAS.
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 

MINĖJIMAS R10
«Vilnies. Sąjunga rengia Lietuvos 

Nepriklausomybės minėjimą Rio do Ja
neiro lietuviams šių metų vasario mėn. 
11 d. 9 vai. vakaro rusų klubo patal
poje Rua Senador Dantas 121. Progra
ma įvairi ir labai įdomi. Dalyvaukite!

Ispanijos vyriausybininkai, maty
dami bešlijančią savo padėtį, ėmėsi kai 
kurių reformų vidaus gyvenimui su
stiprinti. Be kitų, išleistas dekretas, ku
riuo įsteigiamas Kulto komisarijatas.' vienuolių lavonai sako visa, ką kitą. , nnciOnatoai ^imšula komai lygmoja’į 
Dekrete, be_kitų dalykų, lodia t žodį; .........................................................;pfiehj KetvįrtadieDj ])e pa6u/é\yBrbu

susisiekimo mazgą Vlch.
i yra išspręstas 

Daugybė vyriausybininkų bėga i Pran
cūziją. Vien po Barcelonos kritimo jų 
per sieną perėjo 30.000. Vyriausybiukai 
dabar Katalouijos fronto jau beveik 
nė negina. Jie visą dėmesį sukoncen
travę apginti Vnleucijai ir visai vidu
rinei Ispanijai.

Atrodo, kad Ispanijos naminis ka- 
jau eina prie galo.

paverstos šventovės, komisarų ^grobs
tyti liturginiai indai, dešimtimis tūks
tančių iššaudytų katalikų kunigų ir 
šiaip tikinčiųjų, iškasti ir išniekinti ISPANIJOJE

Paėmę peteitą savaitę Barcelona,

nužudymo smulkmenas. Tačiau vėliau j pa?akyí?:. ,JaU. atéí° met«* ™ Maskvos kruvinieji barbarai
kilo dėl Ariąs kaltumo abejojimų. Jis1 aP'e ^1,gl]09 laI9V* respnbltkont.koje nebe tų Ispantjoje pradėję pers.kiot, re- Kolonijos likimas jau 
atrodė esąs nev.sai sveikų nervų. Šią lepan^oje.... Hgljoe, katalikai nebūtų stoję gen. Uau bė vyriausybiniu
savaitę teismas Arias de Oliveira ište’l . ,Talp/ °btė)° ,metM pa8a*vot! f™00. Pūsėn ir Respubhka būtų išsl- cúzify Vien Uarcelo 
sino Tuo būdu kinų restorano trągedi-iaple ta,h °]uk ,k? «ol Paulini aiki.S!. Už įsigalėjusį dar vienoje vais- b(e„ perêjo 30.000. 
ja tebėra neišaiškinta. i buv0. Bkęlbmma, kad religija ten tunn- tybėje fašizmą kalti tie, nuo kurių ran įaba, K’tojouj)0fl fr0I,

PRANCŪZAI PERKA DAUG LĖKTUVU
Prancūzų aviacijos ministerija ga

vo savo vyriausybės sutikimą pirkti
Amerikoje didelį kiekį kąro lėktuvų, 
kad susilygintų su kitom didžiojom

tl pilną laisvę. Deja, daugybės balny- kų dar tebegaruoja nekaltas katalikų 
čių griuvėsiai, arklįdėmis ir teatrais kraujas.

Chamberlaino kalba ras
valstybėm. Lėktuvų statyba Prancūzi
joje labai atsilikusi. Vokietija į mėnesį

Po garsiosios Hitlerio kalbos 
reichstage, kalbėjo taip pat anglų mi-

pastato 1.000 karo lėktuvų, Anglija — ! nisteris pirmininkas Chamberlain že- 
40Ô, o Prancūzija vos 90. i muosiuose rūmuose. Jo kalbos svar-
Pasikeitė Ru m unijos vyriausybė blausios mintys yra iiosi 1. angly —

P^ncūzų draugystė esąs svarbiausias 
rumunų vyriausybė. Nauji tikta. sikM faktOrlus ir todėl abi šalys ją 
kurie ministerial, bet pati Apolitinė h-1 •> Z,niia nenasikeitė Vvriausvhės reformos pa8lryfus]Oe <i»r lflbiau Stiprinti; 2. Is nija nepąslkeite. vyriausybės reformos paūijOi nąluiDj0 karo atžvilgiu reikią 
padarytos tikslu sekmlng.au atremt, f ieJt0 neūtralum0. geikia at
vokiešių pretenzijas ir sėkmingiau ko- - v« avetinjiąliUB kariuB jj fron. 
votį diplomatinėje dirvoje ui Rumuni-1
jos neliečiamumą. Tuo tikslu Rumunį-į —--------------
jos užsienių reikalų ministeris Gafencu1
buvo nuvažiavęs tartis j Belgradą
Jugoslavijos vyriausybe.

ATPIGINS DARBINIMKAMS
PRAGYVENIMĄ _

Vyriausybės sluoksniuose studijuo įvyko dabar ir Čilėje. Iš Biobio pralie
jami galimumai atpiginti ganą brangų ša, kad vėl ėmė smarkiai veikti Antu- 
pragyvenimą 8ao Paulo mieste. Ypač 1 co ugniakalnįs, užgesęs prieš 250 metų 
dėl to kenčiu darbininkai. Projektuo-1 tava užliejo ąitimesnes apylinkes. Gy
jama atpiginti būtų nuoma, drabužis ir ’ventojąi apleido savo namus ir pabėgo, 
maisto produktai.

DREBĖJO ŽEMĖ EKVADORE

to ir ten vykstančias dabar kovas loka
lizuoti vien Ispanijos teritorijos ribose 
3. Reikia suprasti ir tinkamai įvertinti 
diktatorių kalbas ir tikruosius siekimus, 
nes ligi šiol politikoj buvę permalsi 
Kreipiama J jas dėmesio.

Chamberlaino kalba sutikta su di
deliu pasitenkinimu Prancūzijoje. Čia 
pabrėžiama, kad prieš Romos Berlyno 
ašį statoma Paryžiaus—Londono ašis 
visiškai ątsverianti anos svorį.

PO ŽEMĖS DREBÊJIMO-UGNIAKALNIAI
Paprastą! žemės drebėjimai yrą 

■ surišti su ugniakalnių išsiveržimu. Taip 
I . — .. I.» « V. a — J . Vii l — T i D i aKÍ/, RAnf.A-

pergyveną žemės drebėjimų stadijų. Iš 
tikrųjų, nauji žemės drebėjimai įvyko 
La Sereną ir apylinkėse. Be jau minė
to Antuco ugniakalnio, ėmė veikti dar 
Llaima ir Quizapu ugniąkalniai.

Nukentėjusiems Cili vyriausybė 
duos veltui įsikurti valdiškos žemės. 
Iš viro pasaulio plaukia pašalpa pini-DREBĖJO ŽEMĖ EKVADORE Į Paskutiniai pranešimai sako, kad į viso pasaulio plaukia pašalpa pini- 

Vasario antrą dieną buvo jaučia- beveik visoj Andų kalnų zonoj siaučia gaiš, maistu, drabužiais ir vaistais i nu
mas stiprus žemės drebėjimas Ekvado-' elektrinės audros ir didelė Čilės dalie kentėjusias sritis, 
ro sostinėje Quito ir apylinkėse. Nuoe- -
‘tas^^^^metu^kSTk e^siunku^'„Jungtiniu Valstybių apkasai yra Pranzúcijoj“
posėdžio. Atstovus žemės drebėjimas
taip paveikė, jog jie tuojau nubalsąyo i Taip vasario mėn. 1 d. pasakė 
paskirti nelaimingiems čilėnams 100.000 Amerikos prezidentas Rooseveltae sena- 
pezų auką. Į to komisijos karo reikalams posėdyje

Maršalas Budjeny, 'Be to, Roosėveltas pabrėžė, kad Ame- 
Maskvos karo apygardos viršinin-1 rika eina išvien su didžiojom Europos 

kas, paskirtas krašto apsaugos komi- vakarų demokratijom ir kad Anglijai 
sarijato vice- komisaru. Budjeny yra bet Prancūzijai Amerika neatsakys pa- 
vienintelis maršalas, korio GPU nejvei- ramoe karo medžiaga, ginklais ir pini-

Dėl šio aiškaus ir griežto Roose 
velto pareiškimo labai supyko vokiečiai 
Vis labiau aiškėja kad karo atveju Eu
ropos fašistai susidūrė su neįvei
kiama trijule sąjunga: Prancūzija, An
glija, Siaurės Amerika, neskaitant ma
žesnių jėgų. Tuo būdu karo galimu
mai labai sumažėja, nes vargu fišlzmn'i- . — M vvriu mime, nui IV v-» * V» IIVJ r vi a M urvo r» «•» V» urvu c. f} • •» ■» •* p7 • • ■ ■ > • ••• **••• J . - J ..... .... f,/

kė «išvalyti». Aukščiau jis buvo kava- gaiš, kadangi Jungtinių Valstybių ap-įbeišdrįs mėginti savo jėgas bu šiom
Išrijo* generolas. kasai esą Prancūzijoje. galybėm.

NEPAPRASTAI PUOLAMAS 
ROOSEVELTAS

Amerikos prezidentas Rooseveltas 
dėl savo drąsių pasisakymų Vokietijos 
nacių atžvilgiu hitleriškos spaudos nuo- 
lamas su negirdėtu ligi šiol įžūlumu. 
Jis vadinamas įvairiausiais užgauliais 
vardais. Tai vokiečiams neišeis j gerą.

ANTIKOMUNISTINIS PAKTAS PA
VERČIAMAS KARINE SĄJUNGĄ?

Iš Tokio pranešama, kad trys 
antikomunistinio pakto signatarai: Vo
kietija, Italija 11 Japonija šį paktą ne
trukus pavers karine sąjunga.

NAUJAS SOVIETU—JAPONU 
KONFLIKTAS

Prie Kailastujevekaja įvyko nau
jas incidentas Sovietų - japonų pasie
nyje. 7 japonų kareiviai ir vienas ru
sų karininkas buvo sužeisti. Maskvos 
vyriausybė protestavo Tokioje.

NERAMUMAI UKRAINOJ 
Vengrų spaudą praneša, kad Ukrainoj 
sistemingai vykdomi atentatai ir kelia
mi kitokį neramumai. Antradienį prie 
Perecin stoties buvo susprogdinta bom
ba po kareivius vežusio traukinio gar 
vėžiu. 3 žmonės užmušti ir daug sužeis
tų. Poroskove padegti medžio Saudėlias 
Tai separatistų darbas.

PRAILGINAMA KARO TARNYBA 
PRANCŪZIJOJE

Prancūzų parlamentas priėmė ka
ro tarnybos įstatymo projektą, kuriuo 
ateityje karo tarnyba iš 18 mėnesių 
prailginama ligi 2 metų. Sis įstatymas 
motyvuojamas tuo, kad j Prancūzijos 
armiją kasmet įstoja vis mažiau ka
reivių.

1

sekmlng.au
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240 kinu kfl.r 1 n omft n ės Čilėje žemės drebėjimas paslkąr-
. . . • . . {tojo antrą kartą, pabaigdamas sunai-aiviziju prieš japonus kinti tai, kas nuo pirmojo buvo išlikt;.

' S j antrą žemės drebėjimą sekė nepa
prastos liūtys, kurios trukdė gelbėjimo 
darbus.

Gauta žinių, jog kiniečiai netru
kus mesią savo apsyginimo taktiką ir 
pereisią i puolimą. Paskleistas šūkis 
• Atkaklus Smilgiai priešui j jo silpniau
sias vietas» Japonai gi tokių silpnų 
vietų turi nemažai. Tuo būdų, atrodo, 
kad neužilgo visuose frontuose užvjrs 
atkaklios kovos. Paakutiniomis dieno
mis kovai pilnai paruošta yra apie 
240 kinų kariuomenės divizijų. Trečia 
jų dalis jau veikia tose vietose, kurias 
japonai yra jau užėmę. Pastaruoju lai
ku kinų kariuomenė gauna daugiau ir 
geresnio maisto, geresnį apsirengimą, 
pakankamai ginklų ir amunicijos. Visa 
šita labai pakelė kiniečių kareivių dva
sią ir garantuoja pasisekimą.

Kaip praneša kinų generalinis 
štabas, netoli Kantono tebevyksta 
smarkus mūšiai. Po smarkių kovų ki
niečiai atsiėmė keletą svarbių punktų 
Bijaeo įlankoje. Ypatingai smarkios ko
vos vyksta prie Cenšeno, kur po 24 va
landų mūšio japonai, neteku kelių tū
kstančių karių, buvo priversti pasi
traukti iš miesto. I šitą fronto ytetą 
kinai vis tebetelkia savo kariuomenę.

Prancūzai pradeda 
įsitikinti

Iš pradžių prancūzai į italų šoki
nėjimus žiurėjo kaip i sąvo rūšies juo
ką. Jų tautinis išdidumas neleido jiems 
pamanyti, kad bet kuri svetima valety 
bė galėtų rimtai pasikėeint i jų terito
rines nuosavybes. Dabar gi italų ka
riuomenės kouoenlravimas Etiopijoje 
ir prie prancūzų Somalijos sienos ver
čia prancūzus rįmtal apgalvoti padėtį 
Nore daug rimtų sluoksnių tebetiki, 
kad italų reikalavimai tebėra mane
vras, labai maža toturjs ryšių su rea
lybe, bet atrodo, kad italai, reikalo spi
riami, juokų nekrečia. Ir visai supran
tama dėl ko. Juk jei fašizmas nori išsi
laikyti, jam reikia Ieškoti naujų išsi
plėtimo galimumų. O kur jų ieškoti 
jei ne pas artimiausią savo kaimyną?

Kaip laikraščiai praneša, Musoli
nis sausio 30 dieną savo kariuomenę 
kažkam ruošė. Tai pačiai datai vokie
čiai sušaukė savo atsargos karininkus. 
Dąug karininkų ii atsaigos karių yra 
pašaukti žiemos pratimams, kaip nebū
davo praktikuojama nė vienais metale. 
Suprantama, kad ir Prancūzija turės 
laiku imtis karinių žygių. Kad kils 
ginkluotas konfliktas, niekas nenori 
tikėti, bet nuotaika dabar tokia pat, 
kaip praeitų metų rugpiUčio mėnesį.

Zeme drebėjo ir 
Brazilijoj

Baisi nelaimė, kokios iki šiolei 
nėrą Pietų Amerikoje buvę, pereitą sa
vaitę ištiko Cili valstybę. Tai žemės 
drebėjimas, sugriovęs beveik viską 
62.00U kvadratinių kilometrų plote 
kmaž daug, Lietuvos dydžio) ir užmušęs 
••augiau 3U.UOO žmonių. Tai didelė ka
tastrofa nelaimingiems Šilėnams. Su
griauti gražūs Chilion, Santiago ir Con
cepcion miestai. Be to, gręsia tifo ir 
kitos epidemijos, nes dabar patys didie
ji karščiai, o lavonų negalimą greitai 
Iš po giuvėslų išimti ir palaidoti.

J daugel) sugriautų namų darbinin
kai negali dėl dvokimo be kaukių ieiti 
Gi medicinos pagalbos labai trūksta 
Is visų šalių lėktuvais siunčiami skiepai 
ir kita medžiaga, skiriama kovai su 
epidemijom. Brazilijos vyriausybė taip 
pat prisidėjo prie pagalbos čilėnams. 
Nusiųsta lėktuvais vaistų, o visame 
krašte renkamos aukos nukentėjusiems 
Vien tik Brazilijos Bankas paskyrė 
1000 kontų. Stambią auką ir palaimi
nimą nukentėjusiems nusiuntė Popie. 
žius. Iš Minas Geraes pranešu, kad že
mės drebėjimas buvęs jaučiamas ir te
nai, ners gana silpnas. Argentinoje 
taip pat stebėjimo stotis užregistravo 

žemės drebėjimą.

Osvaldo Aranha išvy
ko Amerikon

Pirmadienį «New Amsterdam» 
laivu j Jungtines Valstybes išvyko 
Brazilijos kancleris Osvaldo Aranha. 
Jį pakvietė prezidentas Rooaeveltas. 
Todėl Osvaldo Aranha vizitas yra ofi
cialaus pobūdžio, Ir šio metu bus ap
svarstyti dar glaudesnio bendradarbia
vimo tarp abiejų Ameriką galimumai. 
Be abejonės, bus paliesti ir tie pavojai, 
kurie gresia Pietų Amerikai iš Europos 
imperializmo pusės, ir nustatytos tik
ros apsaugos priemonės.

Tas faktas, kad be aukštų užsie
nių reikalų ministerijos valdininkų 
kanclerį lydi j Ameriką taip pat ir 
Brazilijos Banko įgaliotinjs, leidžia ma 
nyti, kad bus paliesti ir ekonominiai 
reikalai, kurie šiais laikais yra labai 
svarbūs, ypatingai didesnės prekybos 
išplėtimas ir kit.

Brazilijos spauda rašo, kad visais 
svarbiaisiais klausimais reikia laukti 
pilno sutarimo. Naujojo Pasaulio poli
tiniam gyvenime tai būtų vienas svar
biausių politinių įvykių, nes sudarius 
Rio—Washingtono ašį, visos vokiečių 
viltys pavergti Pietų Ameriką neturės 
jokių perspektyvų būti realizuotos.

Šiurpi lėktuvo katas
trofa Bio

Pirmadienį Rio de Janeire įvyko 
šiurpi lėktuvo katastrofa. Du lakūnai 
užsimušė. Karo lėktuvas, vairuojamas 
leitenanto Josė Zeppin Grinepun, su- 
kliuvus motorui, leidosi, tačiau užkliu
vę elektros laidų ir įvyko sprogimas. 
Lakūnąs ir su juo drauge skridęs vie
nas amerikietis suplėšyt) j gabalus, o 
lėktuvo dalys nukrito ant kelių namų, 
juos apardydamos ir sužeisdamos ke
lis žmones, kuiių vieną—sunkiai.

Naftos versmės 
Brazilijoje

Baia estade prie Lobato jau se
niau pradėti gręžimai, norint surasti 
požeminių turtų. Pereitą savaitę iš 
vienos tokios požeminės angos ėmė 
veržtis nafta. Tada gręžimo darbai 
buvo sustabdyti ir gautos naftos pa-
vyzdžiai nusiųsti j valstybinę laborato
riją ištirti. Kaip pranešama, gauta 
prie Lobąto nafta yra labai aukštos 
kokybės. Ji tiksianti varyti lėktuvų 
motorams.

Taip pat iš angos veržiasi i orą 
dujos, kurios esančios nekas kita, o 
helijus, vartojamas pripildyti dirižab
liams (cepelinams). Helijus yra labai 
lengvos dujos, nedega, dėl to labai tin
kamos cepelinams. Helijaus ligi šiol 
didesni kiekiai buvo randami tiktai 
Siaurės Amerikoje. Vadinasi, dabar 
Brazilija turės savo helijaus ir galės 
statytis copeliuų transatlantiniam susi
siekimui.

Naujas uostas

Brazilija stato naują Cabedelo 
uostą. Respublikos Prezidentas pasirašė 
nutarimą ir susisiekimo ministerial pa
vedė projektą vykdyti.

BEDIEVIAI BIJO POPIEŽIAUS

Sovietų Rusijos «bezbožnlnkų» or- 
jgąnizacija skelbia, kad per pastaruo
sius devynis mėnesius naujų narių lai 
j mėjo 6.000

Ta Rusijos bedievių organizacija 
atsišaukė j sayo bendraminčius Angli
joj, Pracūzijoj ir Belgijoj ir įspėjo, kad 
didžiausias jų priešas esąs Vatikanas.

Hitlerio kalba
Pirmadienį, šešerjų metų sukakti- 

uių proga kai hitlerininkai paėmė val
džią Vokietijoje, Hitleris pasakė reichs
tage kalbą. Savo kalboje nieko naujo 
Vokietijos diktatorius nepąsakė. Pakar
tojo senai visiems žinomus dalykus: 
Kad Vokietija esanti galinga, kad jai 
reikia kolonijų, kąd ji trokštanti tai
kos su Anglija ir Piancūzija, kad iš
vysianti iš Vokietijos visus žydus, nes 

' patiems vokiečiams peraukšta vietos 
ir t. t. Aršiai puolė demokratijas ir 
išjuokė anglų opozicijos politikus, o 
taip pat amerikiečius, kurie, kaip ži
nia, nepritaria Hitlerio politikai Ir per
sekiojimams. Dar pabrėžė, kad Romos 
— Berlyno ašis yra labai tvirta, ir gin
kluoto kouflikto atveju Vokietija ei
sianti išvien su Italija.

ANGLIJOJE RUOŠIAMOS SLĖP
TUVĖS 10 MIL. ŽMONIŲ.

Anglijoje ruošiamasi priimti įsta
tymą organizuoti’ priešlėktuvinį pasi
priešinimą. Pirmiausia bus susirūpinta 
slėptuvėmis, kurioms statyti bus išleis 
ta 20.000.u00 svarų sterlingų. Tose 
slėptuvėse galės tilpti 10.000.000 žmo
nių. Visas išlaidas padengs valstybė.

Kunigaikščio Vladimiro kandidatū
ra į Ukrainos sostą

Užsienio laikraščių žiniomis, nese
niai Prancūzijoje mirusio didž. kuni
gaikščio Kirilo sūnus Vladimiras Kiri- 
lovičius, rusų emigrantų monarchlstų 
grupės laikomas Rusijos sosto įpėdiniu, 
išvažiavo j Berlyną susižadėti su viena 
Hohenzollernų giminės kunigaikštyte. 
Sąryšyje su ta kelione laikraščiai ėmė 
rašyti, kad Kirilovičių Berlyne priim
siąs pats Hitleris ir pasiūlysiąs jam 
Ukrainos sostą, kurią Hitleris norįs su
kurti. Tai būtų panašus dalykas, kaip 
su Mandžiuku, j kurio sostą, prieš pra
dėdami karą su Kinija, japonai įkėlė 
buvusių Kinijos įmpeiątorlų giminaiti 
Puį.

J. A. V. teisingumo ministeris gint 
pasikėsinto,ą Grinšpaną

Kaip žinome, prieš keletą mėne
sių Paryžiuje kažkoks žydas Grinšpa- 
nas, kilimo iš Lenkijos, keliais šūviais 
sužeidė vokiečių pasiuntinybės Prancū
zijoj patarėją. Netrukus turėjo įvykti 
Grinšpano teismas. Vokiečių telegra
mų agentūra praneša, kad Jungtinių 
Amerikos Valstybių teisingumo minis-
teria Cummingas, kuris sausio mėnesį 
iš mtnisterių kabineto pasitrauksiąs, 
žadąs ginti pąslkėejntoją prieš vokie
čių pasiuntinybės Paryžiuje patarėją. 
Agentūros žiniomis, Amerikos žurnalis
tų komitetas surinkęs 36.000 dolerių 
Grinšpano gynimui apmokėti.

Lietuvos žydė-baltųjų vergiu 
pirklys

Curityboj areštuotos dvi žydų tau 
tybės moterys, kaltinamos baltųjų ver
gių prekyba. Jos verbuodavo Paraná 
estade jaunas—15-18 metų—mergaites 
ir vėliau pardavinėdavo jąs São Paulo 
ir kitų miestų viešiesiems namams. 
Viena suimtųjų vadinasi Maria .Bronis- 
ka, ištekėjusi už ruso, bet gyvenanti 
su negru, o antroji — Maria Mavlčie- 
nė, matyt, kilmė iš Lietuvos, nes mote 
riška pavardė pagal vvrą lietuviškai 
sudaryta. Lietuviams toks įvykis yra 
nemalonus.

Antisemitizmą* Čekoslovakijoje

Pirmadieni čekų vyriausybė pas
kelbė dekretą, pagal kuri visi valdinin 
kai žydai privalo pasitraukti. Jiems 
bus sumokėta kompensacija ar pensi
ja. Žydais laikomi tie, kurių tėvas ar 
motina yrą žydų tautybės.

Anglai tvirtina*) Aigipte

125 sunkieji anglų bombonešiai 
lėktuvai nusileido įvairiuose Aigipto 
aerodromuose, iš kur skrenda arabų 
• medžioklėn» j Palestiną. Porzeto uos
te į krantą iš karo laivų išlaipdnti 
oOOO kareivių, kurie taip pat išvyko j 
Palestiną.

Potvynis Rio de Janeiro estada

Rio de Janeiro estada kelinta die
na smarkios būtys. Išsiliejusios upės 
apsėmė Conservatória miestą. Trauki
niai važiuoja tik iki Ranta Rita. Toliau 

i liūčių sugadinta linija. Potvynyje žu- 
i vo 4 žmonės.

ir Anglijoje . . .

Temzės (prie jos stovi Londonas) 
žemupys ištvino ir užliejo 1.000 namų. 
Upės vanduo vis tebekyla. Keli šimtai 
žmonių liko be pastogės.

AMERIKOS PROKURORAS —
KATALIKAS

Jungtinių Valstybių prokuroras 
Homer S. Cummings rezignavo. Prez. 
Rooseveltas jo yieton paskyrė Krank 
Murphy, kataliką.

Frank Murphy yra labai pagar-
sėjęs. Pastaruoju laiku jjsąi buvo Miohi- 
gano valstybės gubernatorius. Bet prąė 
jusiu rudens rinkimuose nebuvo iš nau
jo išrinktas. Rinkimus pralaimėjo dėl 
didelio kapitalistų užsipuolimo. O ka
pitalistai jį puolė dėl to, kad jis švel
nią! elgėsi su Detroite įvykusiu streiku.

SPAUDŽIA ŽYDUS

Vengrijoj prasidėjo žydų spaudi
mas. Vyriausybė išleido dekretą, drau
džiantį žydams laiki aštininkauti, būti 
aktorium scenoj ir fllmose, užimti poli
tines tarnybas. Apibrėžtą jų veikla ir 
bizniuose. Dekrete numatoma žydų du 
milijonai, nors, išKtikrųjų, Vengrijoj žy
dų tėra pusė milijono. Aišku, kad į 
žydų skaičių įskaitomi Ir maišyti ve
dybomis arba krauju.

Tas pat darosi Čekoslovakijoj. 
Aišku, kad čia veikią Vokietijos nacių 
įtaka.

— HAIFA. Prieš kurį laiką j ry
tus nuo Haifoe buvo rasti senos sina
gogos likučiai. Manoma, kad ta sinago
ga buvo pastatyta III amžiuje. Pastatas 
yra 35 metrų Ilgio ir 15 metių pločio.

MOBILIZUOJA IR ŠVEICARIJA
Šveicarų tautos taryba nutarė pa

vesti vyriausybei sušaukti visus akty-
viosios tarnybos karius ir juos laikyti 
tol, kol bus reikalinga šveicarų tautos 
saugumui patikrinti. Šios priemonės 
rodo, kad tarptautinė būklė yra tikrai 
labai rimta, nes Šveicarijai gręsia ma
žiausias pavojus iš Visų Europos vals
tybių. Ją gina natūralios kąlnų tvirto
vės ir daugelio metų tradicinis neutra
lumas.

BUKAREŠTAS. Buvęs Rumunijos 
užsienių reikalų ministeris Petresco 
Comnenė paskirtas Rumunijos ambasa
doriumi prie Šventojo Sosto.

MARIJONŲ SALĖ MARIAMPOLÉJ

Tėvai Marijonai Marijampolėj jau 
baigia įrengti didžiulę modernišką salę. 
Salė netrukus bus atidaryta naudoji- 
muij Salė bus viena didžiausių ir mo
derniškiausių visoje Lietuvoje. Jos sce
na būsianti didesnė net už Lietuvos 
Valstybės teatro sceną Kaune.

— Seniai suprojektuotas II eilės 
aerodromas Marijampolėje tikrai bū
siąs įrengtas šiais metais. Šiomis dieno 
mis ten p įdaryti reikiami išmatavimai

— Iki šiol Vytauto Didžiojo uni
versitetas Kąune jau yra išdavęs 3144 

I diplomus aukštąjį mokslą baigusiems 
’ asmenims. Dauginusią yra baigusių, 
' tarpe diplomuotų, teisininkų ir ekono
mistų.

2



3 Faalapte S V I E 5 A Nr. 5 (176)

IS LIETUVOS PADANGĖS
Lietuvos Šventovė LIETUVOS KARIUOMENĖS PIRMŪNU 

MEDALIS
Kaunas. — Tie asmens, kurie dar 

Rusijoje steigė ir dalyvavo lietuviško
se kariuomenes dalyse, vadinami Lietu 
vos kariuomeuės pirmūnai. Yra pa
rengtas Lietuvos valstybės ordinų, me
dalių ir kitų pasižymėjimo ženklų įsta
tymo papildymas, kuriuo steigiamas 
pirmūnų medalis.

Paminėti lietuvių kariškai tautiš
kam sąjūdžiui, vykusiam 1917-1919 me 
tais Rusijos kariuomenėje ir turėjusiam 
tikslą atstatyti Lietuvos valstybę ir su
daryti jos ginkluotą pajėga, steigiamas 
Kariuomenes pirmūnų medalis.

Kariuomenės pįrmiiuų medalio 
vyresniškumo eilė — po Lietuvos ka
riuomenės kūrėjų — savanorių me
dalio.

Kariuomenės pirmūnų medaliu ap 
dovanojami kariuomenės pirmūnai. Ka
riuomenės pirmūnais yra lietuviai ka
riai ir karo kapelionai, kurie 1917 — 
1919 metais, pasaulinio karo laiku, yra 
tarnavę: Vitebsko lietuvių batalione, 
Smolensko lietuvių batalione, Rovno 
lietuvių batalione, Sibiro lietuvių ba
talione, Lietuvių raitelių divizione, 226 
lietuvių lauko ligoninėje Uugėnuose ir 
dirbę lietuvių karių sąjungose: Centra- 
liniame komitete Petrapilyje; Vakaių,

vlškio apskr. Iš ten j pensiją išėjo. Ir 
pensininku būdamas, nesiliovė dirbęs: > 
rašė katalikiškai spaudai straipsnius 
ir atsiminimus iš savo ilgo gyvenimo, 
o «Lietuviškajai Euclklopedijai» ir lie
tuvių kalbos žouynui mokslinio pobū
džio raštus. Bemoky tojau damas surinko 
5.000 įvairių mįslių, pasakų, dainų, pa
davimų, patarlių ir priežodžių, kuriuos 
padovanojo Kauno universitetui.

Tai dar vienas tylus, bet šviesus 
Į žiburys užgeso Lietuvos žemėje.
Į
. NEPAPRASTA BE1M0 SESIJAI

10 sausio buvo sušauktas nepa- 
< prastas seimo posėdis. Priimtas Lietu
vos neutralumo įstatymas ginkluoto 

i konflikto Europoje atveju. Klaipėdiečiai 
laistovul imp pat balsavo už. Sekan- 
išiam Seimo posėdy bus pradėtas svars
tyti 1939 metams vyriausybės sudary
mas biudžeto projektas.

MIRTIES BAUSMĖ

MinisteriųTarybos posėdyje priim
tas nutarimus taikyti mirties bausmę 
už šnipinėjimą ir valstybės išdavimą. 
Tokią bausmę galės skirti kariuomeuės 
teismas.

PANAIKINAMA LIETUVIU KALBA

LAKŠTINGALOS ŠVELNINS 
SANTYKIUS...

Trys Lietuvos operos solistai — 
Vincė Jonuškaitė—Zaunieuė, Leonienė 
ir Mažeika — vyks j V. rštiva ir ten 
dainuos, savo lietuviškais balsais švel
nindami lenkiškas širdis geresniems 
kaimyniniams santykiams.

VYRIAUSYBĖS PAREIŠKIMAS 
SPAUDAI

Dėl naujos būklės Klaipėdos Kraš
te, kuri ten susidarė atstačius vokišku- 
mą ir įsteigus net smogikų būrius, min. 
pirm, davė spaudai pasikalbėjime, ku
rio metu nurodė, kad lietuviams tenka 
prie naujos padėties prisiderinti, su ja 
sutikti ir spaudoje nekelti klausimų, 
kurie galėtų suerzinti vokiečius.

IŠVEŽĖ 60 'LAIVU GRĖDU

Por Klaipėdos uostą šį rudenį jau 
išvežta 60 laivų grūdų. Grūdų Išveži
mas tebeeina ir dabar.

REMONTUOJAMAS TILTAS PER 
MERKJ

Šiuo laiku skubiai remontuoja
mas per Merkį senasis tjltas, nes len
kai pareikalavo, kad tiltas būtų ntre-

Pažaislio bažnyčia ir vienuolynas.
Pietų-vakarų ir Rumunų fronto komite

SUVALKŲ KALVARIJOS PARAPIJA 
PAGERBĖ SAVO KNYGNEŠIUS

tuose; Armijų, įvairių junginių, dalių 
1 ir įgulų komitetuose; dalyvavę įvai
riuose lietuvių karių suvažiavimuose 
Rusijoje.

Mūsų konsulas p. Polišaitis taip 
pat yrą Lietuvos kariuomenės pirmūnas

MOKYKLOSE montuotas ir per jį galėtų važinėti net

S. Kalvarijos katalikiškoji visuo
menė Lietuvos nepriklausomybės dvi
dešimties metų sukaktuves minėjo ke
ltais susirinkimais. Vienas jų buvo 
skirtas parapijoj gyvenantiems knyg
nešiams pagerbti. Kalvariją su savo 
apylinkėmis buvo turtinga Knygnešiais, 
kurie savo akcija buvo apėmę didelę 
Lietuvos dalį. Iš žymesnių knygnešių 
čia paminėtini: Angrabaitis, Mykolai- 
nls, didysis knygnešys Kanclerius. Va
dai turėjo visą eilę savo pagalbininkų. 
Iš jų dąr yra būrelis užsilikusių gyvų
jų tarpe. Jų paminėtini: Slavėnaitė, 
Zygmantaitė, Jankauskas, Lietuvninkas, 
Mėšlius, Levąnavlčius, ir iš Sasnavos 
atsikėlęs šia gyventi Luoblku. jdomus 
yra knygnešys Jankauskas. Jis tarna
vo garsiam Kalvarijos kalėjime prižiū
rėtoju. Bet rusiškas pinigas nepapirko 
knygnešio lietuviškos sielos. Jie pasi 
liko ištikimas savo tėvynei ir rusų 
uniformą dėvėdamas. Jis daug padėda
vo Kancleriui. Ne kartą jį išgelbėjo iš 
nelaimės — rusų persekiojimų, bet 
daugiausia patarnaudavo kalinamiems 
lietuviams. Jie jiems pristatydavo 
draudžiamos lietuviškos literatūros, pa
dėdavo susisiekti su kitais kaliniais ir 
žmonėmis, gyvenusiais laisvėje už ka
lėjimo sienų. Tokių globojamų kalinių 
jis turėjo nemaža ir ne bet kokių, 
pav.: dr. V. Kudirka, Kapsukas Micke
vičius, dr. K. Grinius, eilė kunigų ir 
daug kitų veikėjų.

Dėl areštu Lietuvoje
Dienraštis «XX Amžius» praneša, 

kad kai kuriems žmonėms buvo nori
ma įbrukti į namus kažkokių našulių». 
Žinomą, laikraštis daugiau negali pasa-i 
kyti, bet ir to vieno sakinio užtenka! 
tikrai padėčiai suprasti. «Specialistai» i 
provokatoriai stengėsi įgrūsti į kai ku-j 
rių veikėjų namus esamai santvarkai i 
nepalankios literatūros, po to jau pa- i 
rūpinti kratą ir «visuomenės 
pavojingų asmenų» areštą.

Šitaip «sudoroti» ~ 
dr. Dielininkaitis ir kiti.
gu būdu užgauliojama ir„Pavasatio“Ee- 
deracija, kurios vadai energingai atré-1 
mė nepamatuotus ir demagogiškus kal
tinimus. Šių žygių Lietuvos policija 
ėmėsi, kad nukreiptų gyventojų dėmesį' 
nuo užsienių politikos nepasisekimų iri 
dėl jų apkąltintų «opoziciją».

Klaipėdos krašto dįrektorij* pa
naikino mokyklų mokytojams lietuyių 
kalbos egzaminą. Esą, mokykloje moki
niai bus mokomi ta kalba, kurios pa
geidaus tėvai, Išeina, kąd abiejų kalbų 
mokymas ir mokėjimas klaipėdiečiams
daugiau jau nebeprivalomas: jie tesimo
kys

iki 7 tonų sunkvežimį»!.

GREITAI TIES KAZLŲ RŪDOS
— TAURAGĖS GELEŽINKELI

Kazlų Rūdos — Sakių — Taura
gės geležinkelio linijos pranešimas jau

tik vokiškai.

LENKU PIRKLIAI UŽPLŪDO 
KAUNA

nebėra tolimos ateities dalykas. Si lini
ja turėsianti ypatingos reikšmės vienin
teliam Lietuvai! uostui Klaipėdai, kuri 
tuo būdu praplosianti savo užnugarį.

POPIEŽIAUS PALAIMINIMAS 
LIETUVAI

Vatikanas. — Gruodžio 29 d. Po
piežiai Pijus XI priėmė Lietuvos ateto 
vybės prie Vatikano reikalų vedėją 
dr. K. Graužini, per kurį perdavė sa
ve geriausius linkėjimus Ir palaimini
mą prezidentui, vyriausybei įr visai 
lietuvių tautai.

— Alytaus mieste apie 40 nuo- 
vąikų ser- 
mokyklose

šimčių mokyklinio amžiaus 
ga tymais. Ryšium su tuo 
darbas trukdosi.

Įsigaliojus Lietuvos — Lenkijos 
prekybiniam susitarimui, daug lenkų 

| prekybininkų atvyko į Kauną, norėda- 
• mi užmegsti su mūsų firmom įr ekspor- 
' teriais ryšius.

iimėiai .pER VIENA SAVAITE — 137 TONOS 
SVIESTO

DEGTINDARIŲ AUKA

Dr. Bistras, 
Nekultūriu-

BECKO KELIONĖ BEILYNAN IH 
LIETUVA

Pas Hitlerį lankėsi Lenkijos užsie 
nlų reikalų miuisteris pulk. Beck, kurs 
stengėsi išsiaiškinti nmras politines są
lygas, susidariusias po Čekoslovakijos 
padalinime. Pranešta, kad Hitleris pa
reiškęs Beckuj sųvo nuomonę ir dėl 
Klaipėdos krašto likimo. Kadangi 
Lietuvą esanti palanki klaipėdiečių 
reikalams, tai Hitleris nekeisiąs Klai
pėdos krąšto prijungimo prie Vokieti
jos klausimo.

Mirė didis kultūros 
darbininkas

Marijampolės mieste mirė ilgiau- 
Lietuvoje mokytojavęs mokytojasšiai

Jurgis Vencius. Mokytojo darbą jis be 
pertiąukos yra dirbęs 50 metų. Mirė 
sūrėdamas 83 metus. Dąr nepriklauso
mybę atgavus dešimtį metų dirbo.

Velionis Jurgis Vencius dąug yrą 
nuveikęs prieškariniais laikais. Jis bu
vo uolus aušrininkas — «Aušros» ben
dradarbis. Jis nekląusydayo mūsų vai

zdžios įsakymu ir lietuvių vaikus moky-.tižios jsaaymu ir lietuvių viukus inoKy-
— Šiemet gana daug ūkininkai-j davo lietuviškai skaityti bei rašyti. Mo

čių stojo j Alytaus žemėn ūkio mokyk-, kė lietuviškų giesmių ir dainų, aiškiu 
lą. Dzūkai ūkininkai stengiasi savo darnusis inspektoriui, esą, tai esančios 
vaikams kiek galėdami duoti daugiau religijos pamokos.

specialių žemės ūkio žinių. Ilgai dirbo Keturvalakiuos, Vilka-

Per pirmą šių metų savaitę Pieno
centras išvežė užsienin 137.261 kg. 
sviesto. «Maistas» eksportavo 1.860 la
šininių kiaulių Vokietijon, o «Lietūkis» 

15.000 tonų javų. Visas eksportas 
per Klaipėdos uosta.

Cekjškės valsčiaus K. kaime .įvyko 
Išiurpi tragedija. Vienas asmuo, norė

damas atkeršyti vienos organizacijos 
veikėjui už tariamą prnnešinėjimą ži
nių apie degtindarių darbus policijai, 

i per klaidą nušovė kitą, visai niekuo 
nekaltą asmenį, kuris dar buvo neve
dęs ir gyvenimo kupinas. Puolikas su
laikytas.

DR. KARVELIS - DARBO 
STOVYKLOJ

ėJO

PLEČIASI PRAMONĖ

Pereitais metais labai išsiplėtė 
Lietuvoje pramonė. Kai kuriose šakose 
gamyba padvigubėjo. 1938 metų pabai
goje stambesnėse pramonės įmouėse, 
kurių yra įregistruotų 320, dirbo 31.827 
darbininkai.

PRANCŪZU MENO PARODA

4 vasario Vytauto Didžiojo muzie- 
saleje atidaroma prancūzų menojuUS 

paroda. Bus išstatyti 56 paveikslai ir 
skulptūros.

LIETUVA BYLINĖJASI SU ESTAIS

Lietuvos susisiekimo ministeriją 
su viena estų bendrove turi bylą tarp
tautiniam Hagos tribunole dėl vienos 
siaurojo geležinkelio linijos Lietuvos 
šiaurėj. Teisėju šioje byloje, be kitų, I 
bus ir Lietuvos universiteto rektorius I 
prof. M. Roemer is. 16 sausio jis išvyko 
į Hagd. i

Dr. Karvelis tebėra darbo stovy
kloje. Dirbti t«n esantiesiems per parą 
tenka, 8 v. 30 min., kitas laikas 
skiriamas poilsiui, valgiui, susitvarkyti, 
patikrinimui ir k. Knygos ir laikraščiai 
skaityti bei klausytis radijo leidžiama 
sekmadieniais ir šventadieniais. Drau
džiama dienos metu gulti ir sėdėti ant 
lovos, darbo įr nakties poilsio metu 
kalbėtis. Lankyti gali artimieji giminės 
— tėyąj, žmona, broliai. Laiškais susi
rašinėti leidžiama su žinia stovyklos 
viršininko. Taip pat su stovyklos vir
šininko žinia leidžiama pirktis maisto. 
Dabar darbo stovykloje yra apie 80 
žmonių, osutilpti ten galėtų dusyk tiek, 
taigi sukimšimo nėra. Nubaustieji pas
kirstyti pagal darbo rūšis. Dr. Karve
liui teukn skaldyti malkas; ne lauke o 
pastogėje. įstaigos vedėjo padėjėju vra 
buv. Varnių Kone. stov. 
Rudaitis.

viršininkas p.

ministeris Juo- 
dieną priėmė 
Lietuvai Du-

— Artimiausieji prie Tauragės 
miesto Butkelių ir Taurų kaimai apš
viečiami ėlektros šviesa. Ūkininkui 
elektros šviesa labai patenkinti.

— Marijampolės cukraus fabrikas 
ligi šiol, per 8 metus, jau perdirbo 
641,UOO tonų runkelių, uz kuriuos ūki
ninkams išmokėta 35 milijonai litų.

— Užsienių reikalų 
zas Urbšys gruodžio 28 
Prancūzijos pasiuntinį 
long*.

— Vysk. T. Mutulionis Vytauto
D. muziejui padovanojo vertingų mo
netų.

— Vilniaus spauda rašo, kad vie
nas ūkininkas ii Piliakalnio, netoli 
Nemenčino, beardamas savo lauką iš
arė kažkokį bronzinį raankletą su pa
puošalais. Tas radinys yra didelės 
reikšmes, nes bronzos gadynės paliki
mas. Ūkininkas radinį atidąyė Vil
niaus muziejui.
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KUN. TH. MORÊUX
Sourges’ų Observatorijos Direktorius

IŠ KUR MES ATEINAME?
Niagaros krioklys

(Tąsa iš 4 nr.)

Čia galime dar paminėti Magellu- 
no Akus, matomus Piety danguje, ku
rie užima dar daugiau vietos.

Tai čia reikia ieškoti žvaigždžių 
ir žvaigždynų įvairaus amžiaus laips
nių, pradedant tikrais miglynais ir bai
giant saulių bei žvaigždžių rinkiniais, 
tariamųjų miglynų žvaigždėmis.

Baigdami norime pažymėti, kad 
kurią teoriją belaikytume tikrą Pasau
lio susidarymui ir jo keitimuisi amžių 
bėgyje paaiškinti, mes jaučiame reika
lą įsitikinti, kad pasaulių susidarymo 
Įstatymas yra bendras, neturįs išimčių. 
Viena tokia teorija galėtų būti ši:

Medžiagą, pačioje pradžioje labai 
išsklaidyta, pamažu ėmė grupuotis apie 
įvairius gravitacijos (svorio) centrus, o 
kiekvienas iš šių centrų, pareinamai 
nuo savo vietos erdvėje, sudarė savo 
ribss ir jų formą. Pamažu, medžiagai 
slėgijantis, centre susidarė daugiau ar 
mažiau taisyklingas mlglyuąs, iš ku
rio pagaliau turėjo kurtis paprastos 
žvaigždės, dviejų ar daugiau žvaigždžių 
sistemos ir, pagaliau, saulės su plane
tomis.

Kurių dėsnių įtakoje ir kokio 
paslaptingo mechąuizmo pagalba galė
jo įvykti tie pasikeitimai?

Apie tai tolimesniame skyriuje.

TRECIASIS SKYRIUS

Saulės sistemos 
istorij a

Jei jums įdomu» painės kosmogo
nijos klausimai, tai jums patariu rasti 
savo draugų tarpe astronomą ir pasa
kyti jam iš anksto, kad jės norite pa
sigėrėti ne Menuliu, ne planetomis su

^|uajo□□□nnoGcaDDoaaoDonjoaoGnaDoaaHDoaoaaaaoaaoaQrnDonaooaj

i Vai, lėkite, dainos!
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KLEMENSAS JURA.

Tenai, kur mes gimėm, 
Kur augom varguose, 
Kur sodai žalieji 
Skendėja žieduose . . .

Kur pievoj remunė
It kvepiantis kmynas . . .
— Takeliai braidyti — 
Net šiandie vaidinas . . .

Kur alasais paukščių 
Miškai suskardena
Ir rusėtosios eglės 
Tarp savęs šnarena;

Kur kvapūs pušynai,
Linksma voverėlė,
Kur lygumos, laukos, 
Jų kvapiosios gėlės.

Kui aukso rugeliai, 
Lyg marios, siūbuoja;
Kur žydi vosilkos, 
Kur sesės dainuoja.

Lenkija prisibijo Vokietijos ir linksta i Pabaltijį
Varšuvos politiniuose sluoksniuo-, mą daryti per Ukrainą. Dabar Karpa- 

se komentuojant susidariusią padėtį,! tų Ukrainoj spausdinama daugybė atsi- 
kartojama, kad po Miuucheno konfe-! šaukimų, planuojama Ukrainos eovie .- 
rencijos Vokietija pasiūliusi Lenkijai jimo mintis, o tat lenkams įvaro daug 
daryti bendrą žygį į Sovietus. ! susirūpinimo. Prarnatydami galinčius

Lenkija nuo to atsisakiusi, nes pavasarį kilti ginkluotus konfliktus, 
mažumų ir taip Lenkijoj gan aukštas lenkai nori garantuotis saugumą šlau- 
procentas, be to, yra tam tikrų vidaus rėje arba net palenkti įtraukti Pabaltijį 
rūpesčių. Tada vokiečiai ėmė spaudi- sąyo politinių interesų orbiton. Kalba-

Amerikoj, tarp Erio ir Ontario 
i ežerų, kurie skiria Jung. Amerikos vals. 
' nuo Kanados, netoli Buffalo miesto, yra 
i didžiausias ir gražiausias pasaulyje krio
klys — Niagara. Didelėmis akmens 
uolomis Niagaros krioklys perskirtas 
j dvi milžiniškas srovės: 322 it 91Õ 
metrų platumo, kuriomis vanduo iš Õ0 
metrų aukštumos su didžiausiu smarku
mu krinta žemyn. Šio nepaprasto, gam
tos reginio pažiūrėti kasmet suvažiuoja 
šimtai tūkstančių žmonių. Ir, iš tikrųjų, 
yra ko pažiūrėti! Ne be reikalo ir pate 
vardas «Niagara», paimtas iš indijouų 
kalbos, reiškia «vandens griaustinis». 
Krioklys savo didžiausiu ūžesiu dar la
biau negu žaibas ir griaustinis ardo 
plačiosios apylinkės ramybę. Ne tik 
kalbos, bet didžiausio riksmo čia nega
li išgirsti. Krioklio ūžimas užrėkia vi
sokius garsus.

Niagaros vanduo, krisdamas kas 
sekundę iš oO metrų aukščio 80 tūks
tančių tonų jėga, teikia neapsakomo 
grožio. Daug įvairių kraštų rašytojų ir 
poetų keliauja i Erio apylinkes apžiū
rėti ir aprašyti Niagaros krioklio gro 
žį. Bet jie visi čia atvykę pasako tą 
pati ką jau seniai vienas garsus Ame
rikos poetas yra pasakęs: «Aš čia at
vykau, kad pamatyčiau ir aprašyčiau, 
bet pasidariau nebylys.»

Gražus krioklys yra vasarą, bet 
dar gražesnis žiemą. Žiemą iš gausių 
vandens kaspinų pasidaro ledo kalnai 
Didelių lyčių plaukimas ir jų kritimas 
jau Ir taip gana turtinga vaizdą dar 
daugiau pagrąžina. Žmogus, pamatęs 
Niagaros krioklį,vargu ar ką dar gražes
nio jr įvairesnio kada nore pamatys.

jų palydovais ir ne žvaigždėmis, bet 
miglynais, kurie yra įvairiose evoliuci 
jos stadijose.

Tuo btldu įspėtas jūsų draugas 
peržiūrės savo katalogus ir iš 300.000 
šiais laikais žinomų miglynų sudarys 
sąrašą prieinamų jo didžiausiam teles
kopui.

Neišeidami iš observatorijos, jūs 
galėsite drauge su savo astronomu at
likti kelionę, viena iš įdomiausių, ko
alas tik galima įsivaizduoti.

Pirmiausią, jės pasižiūrėsite taip 
netaisyklingų miglynų, kad jie atrodo 
niekiną visų pasaulio matematikų iš
skaičiavimus.

Paskui jūs pamatysite miglyuus 
panašius j gausybės ragą, kaip pavyz
džiui Laivo miglynas, aiba i kitą kurį 
nors daiktą, kurį iškels jums vaizduo
tė. Jeigu parinksite miglynus žiūrėti 
vieną po kito pagal tam tikrą taisyk
lę, tai jūs pamažu prieisite prie taisyk
lingų miglynų, kuriuose matyti besusl- 
dąrančios žvaigždės—tai Dumb-bell mig 
lynis, taip anglų vadinamus, kadangi 
panašus į varpo šerdį, iš kurios, paga
liau, reikia tikėtis, atsiras puiki dvigu
ba žvaigždė. Matysite, be to, keletą 
miglynų panašių j žiedą su akute Ir 
kitoniškų labai panašios išvaizdos.

Lyros miglynas yra ceutralinė 
saulė, panerta silpnai šviečiančioje at
mosferoje, kuri iš viršaus apsupta smar 
kiai žibančio sluoksnio.

Kituose miglyuuoee jus pamatysi
te apvalius skrituliukus matomai esan
čius jau arti žvaigždžių stadijos.

Trumpai sakant, tarp fosforinio 
švitėjimo, primenančio drumstus rū
kus, t. y., netaisyklingų arba be api
brėžtos formos miglynų žvaigždžių jūs 
galėsite rasti visas pereinamąsias stadi
jas, kurios gali įvykti amžių bėgyje.

(Bus daugiau)

Kur lygiosios pievos, 
Lankų grėbėjėlės . . . 
Sesutės — lietuvės, 
Lyg žydinčios gėlės . . .

Ten skambančios dainos, 
Ten širdys dar jautrios . . .
Ten melsvosios akys,
Ir ilgosios kasos . . .

Ten nėr moderniosios — 
Kosmetikos burtų: 
Ten grožis žavingas 
Kūrėjo sukurtas.

Sugrįžkime, broliai, 
Sugrįžkime, sesės, 
Nuplaut širdies dulkės 
| tėviškių rasąl

1939. I. 16.
Rio de Janeiro.

Pirmieji europiečiai, 1676 m. 
aplankę Niagaros krioklį, buvo Lasąlio 
ekskursijos dalyviai, atvykę prie di
džiųjų Siaurės Amerikos Ežerų. Krioklio 
upės krantai iki 18ž>& m. priklausė vie
tos savininkams, kuriė iš lankančiųjų 
krioklį išlupo nemažai pinigų. Naujorko 
valstybės valdžia, norėdama tuos kran
tus įsigyti sau, 1879 m. pradėjo su krau 
tų savininkais derybas. Derybos ėjo 
sunkiai ir truko net visus šešerius me
tus. Pagaliau apie 30 hektarų žemės 
buvo valdžios nupirkta. Tik už viena 
hektarą sumokėta po 500.000 auks.

Patirti krioklio gilumui, 1827 m. 
buvo padarytas ganą įdomus bandymas 
Krioklio srove paleistas senąs laivas 
«Michigan», kurio tik apatinė dalis bu
vo pasinėrusi vandeny net 7 metras 
Susirinkusi didžiausia žmonių minia 
laukė. Laivas, ramiai prisiartinęs prie 
krioklio, kartu su vandeniu puolė že
myn. Nuo to laiko niekas jau nematė 
ne tik laivo, bet ir jo skeveldrų.

Amerikiečiai nepasitenkino vien 
krioklio grožiu. Jie privertė jį dirbti 
naudingą darbą. Mat, pastatė čia hydro 
elektios stotį. Mašina sveria apie 100 
tūkstančių pūdų. Ji susideda iš 70 tūks
tančių arklio jėgų turbinos ir elektros 
generatoriaus, kuris gamina 12 tūks
tančių voltų įtampos 65 tūkstančius 
elektios kilovatų. Tai didžiausias visų 
šios rūšies technikos kūrinių. Mašina 
kainavo 12 milijonų dolerių. Nežiūrint 
tačiau į tokią didelę gaunamą jėgą,krio
klys dar toli gražu ne visas naudoja
mas. Užkinkyta tik mažytė jo jėgų da
lelė.

K u nigo kerstas
Kruvinosios Prancūzų Revoliuci

jos laikais (1789—1794 metais) visoj 
šaly buy o surengtos baisios tikinčiųjų 
žudynės. Net žiauriojo Nerono ir Dįu- 
klecijoao persekiojimai pirmaisiais 
krikščionybės laikais turėtų nublankti 
prieš visa tai, ką parodė naujųjų laikų 
bedievybė. Ypač baisiai buyo tuomet 
kankinami kunigai.

Kurtą du revoliucioneriąi sužinojo, 
kad vienuose namuose slapstosi katali
kų kunigas. Netikėtai padarę kratą, 
jie pastebėjo, kad per laukus pasileido 
bėgti vienas petingas yyras. Jiedu su 
parengtais šautuvais šoko vytis. Kuni
gas skubėjo tiesiai prie vienos sraunios 
upės. Ilgai nedelodąmas, šoko j bangus 
ir po kiek laiko jau galėjo lengvai pa
sislėpti trrp gerai pažįstamų mįškų 
Tik staiga jis išgirsta baisų kliksmą 
Tai jo persekiotojai šaukėsi pagalbos 
iš upės baugų. Mat, besivydami pabė
gėlį, jiedu irgi mėgino plaukti per upę. 
Bet vandens sroyė greitai ėmė juos 
nešti žemyn, ir vienas iš jų greitai 
nugrimzdo vandens sūkuryje. Antrasis 
iš paskutinių jėgų dar grūmėsi su įnir
šusiomis vilnimis. Kunigas, supratęs 
pavojų prješų gyyybei, nieko nelauk
damas bėgo atgal, puolė į vandenį Ir 
tik vargais negalais suskubo ištraukti 
antrąjį vyriškį aut kranto.

Po valandėlės atsipeikėjęs sken
duolis net akis išvertė, pamatęs prieš 
save tą pati kunigą, kurį jis dar ką 
tik norėjo nudėti.

— Kaip tai? paklausė jis nuste
bęs. — Kaipgi Jūs galėjote tapti savo 
balsiausio priešo gelbėtoju?! Ne, to aš 
nesuprantu! Juk man buvo visą laiką 
sakyta, kąd kunigai neturi nė krislelio 
meilės .vargšams, kad jie tik keršyti 
moka viiiems, kas tik ranką pajudina 
prieš juos, kad jiems tik savo patogu- 
mai terūpi . . .

-----T-rnmMin m—ar snrwnirm

ma, kad lenkų politinėse sferose pa
lankiai žiūrima net j mintį eiti prie 
karinės sutarties su Lietuva. Esą, tąm 
tikromis sąlygomis Lenkija gal net su
tiktų dalį Vilnijos grąžinti Lietuvai.

— Brolau! Jus išgelbėdamas aš at 
likau tik savo pareigą. Ne tik kiek
vienas kunigas, bet ir kiekvienas 
krikščionis yra įpareigotas atleisti sa
vo priešams ir už bloga jiems geru at

silyginti. Ir aš esu dėkingas Dievui, 
kad Jie man suteikė jėgų tai padaryti 
Tik šitam vienam Meilės ir Gerumo 
Dievui ir Jūs turėtumėte padėkoti, llau 
domiesi persekiot! tuos, kurie Jį gar
bina.

TAIKOS PREMIJA , . . HITLERIUI!
gvedų socialdemokratų senatorius 

Brandtas pasiūlė Nobelio taikos premi
jos komisijai paskirti 1938 metų taikos 
premiją Hitleriui, kaip daugiausiai nu
sipelniusiam taikos labui vyrui.

Taip siūlo Švedijos socialdemo
kratų lyderis. Viena dviejų: arba 
Brandto galvoj įvyko netikėtų pasikei
timų, arba jis nori atsidėkoti savo tau
tos vardu Hitleriui už tai, jog šis, ga
lėdamas okupuoti Syediją, okupavo 
tiktai Austriją su Čekoslovakija. Ne
nuostabu, kad Hiteris švedų socialde
mokratams atrodo tikras taikos angelas

NAUJAS ORO MILŽINAS
• Pan American Airways» pastatė nau

ją oro milžiną, kuris sveria 42 tonas 
jr gali paimti 74 keleivius. Skiriamas 
susisiekimui su Europa per Siaurės 
Atlantą. Kaštavo pusę milijono dole
rių (10 milijonų milreisų).

97 TEISIU FAKULTETAI PRIEŠ 
PERSEKIOJIMUS

Amsterdamas. 98 teisių fakulte
tai iš visų pasaulio kraštų priėmė rezo 
liuciją, kurioje apgailestaujama, kad 
kai kuriose pasaulio dalyse didelis žmo 
nių skaičius yta persekiojamas dėl sa
vo tikėjimo, rasės ir įsitikinimų. Tuo 
būdu yra sulaužomi ir teisės principai. 
Šie teisių fakultetai protestuoja 
prieš šitų principų laužymą.
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Paieškojimai i
Ieškomas Antanas, Jono Į 

sūnus, Turskis, 'kuris j Brazilija 
atvyko 1927 m. ir gyveno fazendoje 
Boa Vieta, Linha Megyana, vėliau per
sikėlė kitur ir nuo 1934 m. neturima 
jokių žinių.

Antanas Luiiys, kurį laiką gyve

nąs Argentinoje vėliau atvyko 1 Sa 
Paulo.

Kas žino apie jų ieškomų likimą 
arba jų gyvenamasis vietos adresą pra
šoma pranešti Lietuvos Konsulatui 
Stlo Paulo, Rua Aurelfano Coutinho, 88.

O VILNIAUS
NEPAMIRŠK, LIETUVI!

įstatymai Svetimšaliams
trim un - - nu —Mwsssini^^n—iMiTTjrwuirr

Informacijų Agenoia, įsisteigusi Rua José Bonifacio, 390, sobre-loia, enla K, 
praneša savo klientų ir bendrai visuomenės žiniai, kad šiomis dienomis perkė
lė savo raštinę iš minėtosios gatvės j Įįua Jos QuSmÕeS, 324 
(arti Gabinete de Investigações), kur ir toliau atliks virus svetimšalių legaliza 
cijos ir registracijos dokumentų sutvarkymo darbus. Taip pat priimama vi. o- 

ki dokumentai versti. Atidaryta nuo 8 vai iki 6 vai. vakaro.
RUA DOS GUSMÕES, NR. 324 (ši gatvė prasideda arti I.uz stoties).

v
DARŽAI

išsimokėtinai
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil, C.A.I.C 
skirsto ir parduoda už mažą islmokėjimo mokąsti didelį daržą — ohacaraa— 
kur yra tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacatelras, Jaboticabejras, 
Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėtinai parduodamas geras na
mas ir kitį pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų miškų, ku
rį galima parduoti po 500 reieų metrą. Traukiniai Išeinąs iš stoties Norte: 7,54 

9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.
Raštinė: Rua Silo Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadieniais: teiraud 

prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas ANTONIO KIRSTEN.

Dr. Boris Qhipiakoff
RUA YPIWANC.A, liltt

2 andr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenia), Tel. 4-0316 
Vidujinės, nervu ir proto ligos.

SPECIJALI VENERINIU LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.
Gonorėja išgydoma per 10-15 dienu.

CONSULTORIA ATIDARA iki 9 vai. vak. 
i

SIUVYKLA

Vaistinė Don Bosco

Gerai žinomą visiems lietuviams 

RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

Dr. A. Candia ir M. Cogano

LABORATORIJA
HEDECIHIŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARA0 DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Eone: 4-1940 (prie pat stoties 

Luz) atidarė naują skyrių — 

antrą siuvyklą, Braz rajone, 

prie stočių Norte ir Braz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Savininkas jUOzas Lukoševičius
Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės 

gamybos ir užsieninių. 
Taip pat yra perfumaria.

Kainos minimalios. 
Lietuviams daroma nuolaida!

Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga TeI: 30100

Dr. Adolpho Taubkin
A D V 0 C Ã T A S

[Diplomuotas Sâo Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikala vimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

n Ô: Rua Direita Nr. 36, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Dr. S. M eiti n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

———————
PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE-

Jau laikas at- TD™ «izeviciaus
SIUVYKLOJ Marijampolč

TAQUARY 92.
naujinti prenu
merata 1939 m. Lietuviai, visumet palajkykim lietuvius

Priima: vidurinių Veneros ir rn rvų ligomis nuo 2 iki 6 vaJ. vak- ‘ 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4 0 7 1 5.

RUA

KAS SKAITO SPAUDA — 
VĖJO NEGAUDO'

Vokiečių fotografijų įstajga

,BERNARDO“ 
įsteigta 1890 metaisJaunime

Dėvekit gražiai pasiūtus rūbus. Siu
vami sulig naujausių madų vyriš
ki ir moteriški kostiumai Ir pal
tai. Darbas garantuotas. Dar

bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau. Už vyriš
kus kostiumus nuo 

100 ligi 1501000.

Už moteriškus nuo 401000 ligi 751000
PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52 Villa Bella

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. ” ’ ; ’
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua SAo Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576 

SÃO PAULO

Vyksta j namus foto-

Dr. A. Candia |
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.J SIFILIS.
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 - 12.

RUA BARÀODEITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.
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6 Puslapis

KATALIKU BENDRUOMENĖS 
MOKYKLA

PerejU sekmadieni Vilią Zelinoj 
įvyko pirmosios Pietų Amerikoj priva
tines lietuvių mokyklos mokinių tėvų 
susirinkimas. Tėvų domėjimasis saya 
mokykla yra labai gyvas, todėl Ir j su 
airinkimą priėjo pilnutėlė dviejų kom
plektų mokyklos aąlė. Išrinktas tėvų 
Komitetas, nustatytas mokestis už moks 
ią (58000) ir tartasi kitais mokykla lie 
ėianėiais reikalais. Mokinių jau yra 
įsiregistravusių ligi šiol 87. Jei būtų 
eidvesnės patalpos, Villa Zelinoj lietu
viška mokykla galėtų būti mažiausia 
5 komplektų, nes dabartinė Seselių ve
dama mokykla turės šiais mokslo me
tais tik pirmąjį ir antrąjį skyrius.

Naujam lietuviškam šviesos ]r 
kultūros židinėliui visi geros valios lie
tuviai linki geriausios kloties. Kadangi 
ši mokykla turės laikytis be pašalinės 
paramos, prašome šias savanorių švie
tėjų pastangas savo kukliais ištekliais 
pagal galimybę paremti.

M. ŠALČIUS ŽADA GRJŽTI J 
LIETUVA

Keliautojas Matas Šalčius, kurie 
paskutiniais metais gyveno Argentino
je Ir redagavo tautin. savaitraštį «Iš
vien», gegužės pabaigoje susirgo ir Įš
oko gydytis j Argentinos vakarus. 
Dabar M. Šalčius gyvena Tucumano 
provincijoje. Jo sveikata žymiai pasi
taisiusi ir jie žada grįžti į Lietuvą.

TĖVAI MARIJONAI į PIETŲ 
AMERIKA

Du Tėvui Marijonai — kun. An
tanas J. Andriušis ir kun. Kazimieras 
P. Vengras, pirmutinis «Draugo» admi
nistratorius, o pastarasis «Laivo» admi 
nistratorius, paties provincijolo kun. 
Jono J. Jakaičio lydimi, vasario 11 d. 
išplaukia j Pietų Ameriką. Teko patir 
ti» jog ji® aplankys ir São Paulo lietu
vius. Laukiame!

VĖL NAUJAS KAPAS

Sausio m. 19 d. Villa Belojo mirė 
Antanas Pūras. Velionis jau prieš me
tus pradėjo sirgti. Ypač buvo sunkios 
paskutinės trys savaitės. Nieko nebe-
galėjo valgyti. Mirė aprūpintas šven
tais Sakramentais. Giliame liūdesy pa
liko dukterie, sūnus, anūkus. | São 
Caetano kapus palydėjo didelis būrys 
kaimynų ir pažįstamųjų. Prie kapo pas
kutinį atsisveikinimo žodį pasakė kun.
P. Ragažinskas.

IR VILLA BELON EIS AUTOBUSAI

Viena kompanija yra nusistačiusi 
atidaryti autobusų liniją Villa Bella- 
Villa Prudente—Ypiranga—Mercado ar 
Praça dą Sé. Kalbama, kad autobusai 
kursuos ir São Cąetanan. Tik visa bė 
da, kad Villa Beloj gatvės labai duo
bėtos.

g F©T© g
g SCHMIDT ® 
® Atlieka įvairiausius foto @
© srities darbus. Vyksta j namus. @ 8 Senų paveikslų atnaujini- @

mae. Paveikslų didinimas. (g
TA Vestuvių nuotraukos prie
S? iv. Antano altoriaus. s?
® ©

RUA SILVA TELLES, 5 rg
(netoli šv. Antano bažnyčios) q

Šviesa

LIETUVIŲ BAŽNYČIA TURĖS 
VARGONUS

Už 4 ar b mėnesių Villa Zelinos 
lietuvių bažnyčioj bus pastatyti vargo
nai. Vargonų pašventinimo metu Ben
druomenės chorus duos religinį koncertą

IŠVAŽIAVO INTERIORAN ŽURNA
LISTAS J. VAITKEVIČIUS

Aplankys Paranos, Santa Catari
na Ir Rlo Grande do Sul lietuvius. 
Linkime laimingos kelionės.

BENDRUOMENĖS SUSIRINKIMAS, 

dėl įvykusio pereitą sekmadienį tė
vų susirinkimo, atidedamas kitam sek
madieniui, t. y., 12 d. vasario. Nariai, 
dalyvaukite, nes bus svarstomi svarbūs 
klausimai.

DĖL STIPENDIJŲ

Lietuviams moksleiviams, lankan
tiems gimnaziją, dusdama stipendijos. 
Neturtingi tėvai be keno nors para
mos vargu begalėtų,

nors ir gabiausius vaikus, 
išmokslinti. Tačiau, duodant stipendi
jas, reiktų žiūrėti, kaip kas mokosi. 
Pasitaiko, kad gauna stipendijas toki 
moksleiviai, kurie vargais negalais per
sirita iš klasės klasėn, kai tuo tarpu 
labai gabūs dėl neturto negali patekti 
aukštesnėn mokyklon.

I 
TOKIA JAU TVARKA IS SENO

ESANTI. . .

Mūsų korespondentas iš Argenti
nos rašo, kad p. Gaučiui važiuojant 
Brazilijon laikinai eiti konsulo pareigų, 
ministeris Aukštuolis įsakęs visokios 
taktikos ir linijos mokytis iš Majaus. 
Anot korespondento, ministeris įsaky
siąs ir kitiems konsulams, ne tik Gąu- 
čtui, išminties ir gudrybių semtis iš 
ekskapitonų. Tiesą ar netiesą kores
pondentas rašo, rodo pats gyvenimas.

PIRMOSIOS VAIKUČIU KOMUNIJOS 
fotografijų galima gauti Villa Zelinoj 
pas kun. Ragaiinską. Kaina 58000.

Seserų Pranciėkiečiu organizuojamos moky
klos, Villa Zelinoj, inventoriui įsigyti

A l JKOTOJU

PO 28000

J. Vadeiša
U. Braknienė
A. Baranauskas
A. Rucevičienė
E. Sąrvienė
A. Dambrauskienė
A. Cernauskienė
J. Aliuauskas
O. Kamašauskienė
B. Galvonaitė
J. Tatarūnaa
J. Vaitekūnas
J. Ajauskas
R. Davenlenė
N. N.
S. Sabaliauskas
O. Dirsytė
C. Lapinskienė
Ona
S. Vaays
A. Lašinskienė
M. Tamaėunas
M. Mazelįenė
L. Pumputis.

J. Juzinas
K. Bakašlnskaitė
F. Valiulis
V. Balys
T. Šimonis
T. Labuckienė
K. Tamaliūnas
A. Dalickas
D. Savickienė
V. Zakaravičienė
A. Stankevičienė
G. Paršelnė
E. Prąnokevičienė
K. Janavičienė
L. Virbickas
M. Valavidienė
V. Sukonls
P. Banienė
M. Pakalnienė
P. Ambrozevičienė
S. Sukonienė
S. Stankevičius
O. Falienė
L. Ignatavičienė
O. Ramanauskienė
V. Mikšėnienėi

JAUNIMO SEKCIJOS SUSIRINKIMAS; 

buvo sausis m. 29 d. 5 vai. popiet Vi-I 
11a Zelinoj, mokyklos patalpose. Susi
rinkimą pradėjo kun. P. Ragažinekąs.į 
Prezidiume buvo P. Šukys ir J. Klei
za. St. Butrimas kalbėjo apie reikalą 
jaunimui didesnio susipratimo. Sjame 
susirinkime gražios iniciatyvos parodė 
ir mergaičių frakcijos atstovės. Danutė 
Sillckaltė paskaitė referatą apie jauni
mo veikimo galimybes ir planus. J. 
Leitattė pasirodė, kaip nebloga kalbė
toja, kuri, neskaitydama iš rašto, kal
bėjo drąsiai ir įtikinamai. Buvo su
vaidinta ir vienas komiškas scenos 
vaizdelis. Sekcijos bendriems reikalams' 
tvarkyti išrinkta vadovybė, kurion įei
na K. Jurgelevičius, P. Rutkauskas ir 
Bagdonas.

Sporto reikalams tvarkyti pasklr-. 
tas J. Kleiza, kuris organizuoja kartu■ 
futbolo komandą. Ping-pongą tvarkysi
J. Bepetauskas, o krepšinio komandas . 
— V. Grigaliūnas. Bagdonas imasi 
iniciatyvos organizuoti prie sekcijos 
orkestrėlį.

PRASIDĖJO MOKSLAS

Nuo vasario m. pradžios lietuyių 
mokyklose prasidėjo mokslas. Vasario 
m. 1 d. pradėjo darbą ir Seselių mo
kykla. Per Grabnyčias yisi mokiniai 
su savo Auklėtojom dalyvavo iškilmin
gose pamaldose ir prašė Aukščiausiojo 
palaimos moksle ir auklėjimosi.

VAIKUČIŲ CHORO EKSKURSIJA 1 
SANTOS

Buvo praėjusį pirmadienį, ketvirta 
valandą ryto. Tamsus, debesuotas dan 
gus ir smulkus lietus mums nieko ge
ro neprauašavo. Bet jaunimas, nieko 
nepaisydamas ir linksmai nusiteikęs 
brido per purvyną į São Caetano sto
tį. Traukinyje dar iš pradžių visi la
bai ramiai ir tyliai sėdėjo, bet kai tik 
pasirodė puikumas auštančio ryto ir 
tekančios saulutės, mūsų visų širdys 
nadžiugo ir įsidrąsinę pradėjome juo
kauti, kalbėtis ir dainuoti; vaizdus ste 
bedami ir fotografuodami gamtos grožį 
nė nepajutom, kai traukinys, paskutinį 
atodūsi išleidęs, sustojo Santose.

Tvarkingai ir grupėmis pasidali
nę, Šešėlių prižiūrimi, paėmėm boudę. 
Pradėjom visai nebekantrauti, kąi pasi
rodė galinga ir banguojanti jūra, iš ku 
rios dvelkė toks gaivinantis oras.

Viskas mums kuogeriausiąi sekėsi. 
Susiradom kambarį ir, nieko nelaukda
mi, šariate skridom i tas tokias vilio
jančias bangas, iš kurių niekas nė ne
galvojo išlysti, kol alkis, pagaliau, išve 
d« prie užkandžių. Pavalgę, yisi išsi

SARASAS:
<

V. Buklenė
M. Rudokienė
A. Jasaitienė
J. Alinauskas
A. Smalinskienė
V. Sukevičius
E. Vitkauskienė
A. Sadauskas
P. Kraujalis
G. Ganchas
B. Linge
K. Smatavičius
K. Kraučlūnas
M. 8Iapkausklenė
J. Perednia
S. Jeakinčius

PO 18500

J. Jasaitis
J. Paulauskas
L. Trinkūnienė
K. Nanartonis
N. N.
(Bus daugiau).

Nr. 5 (176)

Pamaldos 
□□aaaoanaaoanaaaanaaaaau

Sj sekmadienį, vasario m. 5 d., 
Pamaldos bus:

VILLA ZELINOJ
8 vai. — šy. Mišios
Suma vienuoliktą valandą

Sv. Antano do Pary bažnyčioj su
ma 11 vai. * ♦ ♦

VILLA ANASTAZIJOS lietuviam» 
pamaldos bus 8% vai. r y to. j

EVANGELIJA V SEKMADIENIUI PO
EPIFANIJOS

Mąto 13, 24 — 30..

Anuo metu: Jėzus pasakė jiem» 
palyginimą, tardamas: Dangaus kąraly» 
tė panaši į žmogų, kurs pasėjo savo 
dirvoje geros sėklos. Bet, žmonėms 
bemiegant atėjo jo neprietelis, pasėjo 
kviečiuose raugių ir nuėjo sau. Kai 
želmuo paaugo ir užmezgė vaisių, tuo
met pasirodė ir raugės. Seimininko 
tarnai atėjo Ir jam tarė: Viešpatie, argi 
ne gerą sėklą pasėjai savo dirvoje? Ii 
kurgi atsirado raugių? Jis jiems atsa
kė: Tai padarė žmogus neprietelis. 
Tarnai jam sakė: Jei nori, mes eisime 
ir išrinksime jas? Jis atsakė: Ne, kad 
kartais, rinkdami rauges, neišrautumė
te drąug su jomis ir kviečių- Palikite 
vienus ir kitus augti iki pjūčiai; pjū
ties metu aš pasakysiu pjovėjams: Pir
ma išrinkite raugės ir suriškite jas į 
pėdelius sudeginti, o kviečius sukrauki 
te į mano kluoną.

UŽSAKAI EINA

Vincas Kontrimas, Jaun., Rygos, 
ir Estherina Bellini, Cravinhos.

Bronius Raiskas, Pivašiūnai, ir 
Magdalena Greibutė, Skapiškis.

Petras Medeišą, Žemaitkiemis, ir 
Emilija AndriejAuskaitė, Vajesiškis.

akirstėm: kas pasisupti nuėjo, kas šiaip 
pažaisti. Staiga įvyko netikėtas ir ma 
jonus susitikimas su ponais Remenčiais 
ir ponu Girdausku, kurie Seseles nuve
žė supažindinti su kitomis salomis ir 
pavaišino vynuogėmis ir puikia bana
nų keke. Nusifografavom keletą sykįų, 
valgydami tuos skanius Santos bana
nus. Po to buvo visokios lenktynės, 
už kurias laimėjome premijas. Vaiku
čių ūpas buvo aukečiąusio laipsnio pa
siekęs. Oras kaskart gražėjo; nors ne
buvo ląbai karštą, bet vis dėl to aukai 
nlai saulutės spindulėliai gerokai apsvi
lino, ir mes, jąu ganą išvargę, dar kar 
tą sulindom į marias; paskui, joms pa
sakę paskutinį «Sudie», nubėgom apsi
rengti; dar žvilgtelėję į tą jūrą, kuri 
mums tiek malonumo suteikė, pusiau 
miegūsti iš nuovargio, įslsėdom į trau
kinį. Nors daugelis jau snaudė, bet 
nuotaika buvo kuogeriausia. Namo grį
žom laimingai. Ilgai mums dąi skam
bės ausyse jurų ošimas, primindamas 
tokią malonią ir pasisekusią kelionę. 
Nuoširdžiai dėkojam Seselėm ui tą 
mums suteikta džiaugsmą!

Danutė 8 i 1 i o k a i t ė.

ORGANIZUOJAMI RĖMĖJAI 
Naujai įkurtai mokyklą) Villa Zelinoje 
remti organizuojami rėmėjai, kurie kas 
mėnuo mokės tam tikra sumą.

MOKYKLOS ATIDARYMO iškilmės 
bus vasario m. 19 d. 3 vai. popiet.

IŠRINKTAS TĖVU KOMITETAS, 
j kurį ieiną: Girskus, Jakutis, Tumas, 
Gelaužauskas Ir Rudikas. Kandidatais 
— Manlušis ir Juzėnas,

JAU LAIKAS ANTNAUJINTI 
PRENUMERATA
1939 METAMS.
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